
1 
 

Nagyatád Város Polgármesterétől  
 
 
Ügyiratszám: JE/1-9/2022. 
 
 

 
E L Ő T E R J E S Z T É S  

 
Nagyatád Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2022. május 26-i ülésére 

 
a gyermekétkeztetés nyersanyagnormájának megállapításáról, valamint a gyermekvédelmi és 

szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati rendelet 
módosításáról 

 
 
 

Tisztelt Képviselő-testület! 
 
A szociális és gyermekvédelmi személyes gondoskodást nyújtó intézmény fenntartójának minden 
évben meg kell állapítania a szociális és gyermekvédelmi ellátások intézményi térítési díját, amely 
az alapját képezi az ellátott által ténylegesen fizetendő, az ellátott jövedelmi helyzetét is figyelembe 
vevő személyi térítési díjnak.   
 
A Rinyamenti Kistérség Többcélú Önkormányzati Társulás Társulási Tanácsa a társulási 
megállapodásban Nagyatád Város Önkormányzatát jelölte ki a szociális és gyermekvédelmi 
személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igénybevételéről, valamint a fizetendő térítési 
díjakról az egész kistérség közigazgatási területére kiterjedő rendeletalkotásra. 
 
A települési önkormányzat állapítja meg gyermekvédelmi természetbeni ellátásként nyújtott 
gyermekétkeztetés intézményi térítési díját, amennyiben az intézményi gyermekétkeztetést a 
települési önkormányzat biztosítja. 
 
A veszélyhelyzettel összefüggő átmeneti szabályokról 2021. évi XCIX. törvény 147. § (1)-(2) 
bekezdései alapján 2020. december 19. napjától 2022. június 30. napjáig a helyi önkormányzat által 
nyújtott szolgáltatásért, végzett tevékenységéért megállapított díj, az önkormányzati vagyonnal való 
gazdálkodás keretében felmerülő díj, illetve egyéb díjfizetési kötelezettség (a továbbiakban együtt: 
díj) mértéke nem lehet magasabb, mint az ugyanazon díjnak a 2020. december 18. napján hatályos 
és alkalmazandó mértéke. A helyi önkormányzat 2020. december 19. napjától már megállapított új 
díjat nem vezethet be, 2022. június 30. napjáig új díjat nem állapíthat meg, meglévő díjat új 
kötelezetti körre nem terjeszthet ki.   
 
A fenti rendelkezések a szociális és a gyermekvédelmi személyes gondoskodás keretében nyújtott 
szolgáltatások és a gyermekétkeztetés díjaira is vonatkoznak, ezért az előbbi szolgáltatás esetében a 
2020. március 1. napjától, az utóbbi szolgáltatás estében a 2020. január 1. napjától hatályos díjat 
kell alkalmazni 2022. június 30. napjáig. Magasabb mértékű díjat 2022. július 1. napjától lehet 
bevezetni. 
 
Az egyes személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokért fizetendő térítési díjak 
megállapításának szabályait a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvény (továbbiakban: Szt.) és a személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások térítési díjáról 
szóló 29/1993. (II. 17.) Korm. rendelet (továbbiakban: R.) tartalmazza.  



2 
 

A gyermekvédelmi személyes gondoskodást nyújtó ellátások térítési díjait a gyermekek védelméről 
és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) és a személyes 
gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások és gyermekvédelmi szakellátások térítési díjáról és 
az igénylésükhöz felhasználható bizonyítékokról szóló 328/2011. (XII. 29.) Korm. rendelet 
(továbbiakban: Korm. r.) rendelkezései szerint kell meghatározni.  
 
A szociális szolgáltatások intézményi térítési díjainak összege nem haladhatja meg a szolgáltatási 
önköltséget. Az intézményi térítési díj év közben egy alkalommal korrigálható. Az intézményi 
térítési díjat integrált intézmény esetében szolgáltatásonként kell meghatározni, ilyen esetben az 
önköltség számítása során a közös költségelemeket a szolgáltatásonkénti közvetlen költségek 
arányában kell megosztani. 
 
Az R. rendelkezése szerint a bentlakásos intézmények intézményi és személyi térítési díját ellátási 
napra kell meghatározni. Az elmúlt kettő évben a rezsiköltségek átlagban 20-25%-os, az 
élelmiszerárak 40%-os növekedést mutatnak, ezért indokolt a Rinyamenti Szociális Szolgáltató 
Központ (a továbbiakban: Szolgáltató Központ) bentlakásos intézményei térítési díjainak 20%-os 
emelése. A Szolgáltató Központ nagyatádi telephelyén működő Naplemente Idősek Otthona 
vonatkozásában 3.600.-Ft, a Lábodi Intézményegység Idősek Otthonában 3.430.-Ft napi térítési díj 
megállapítását javaslom.  
 
A szociális étkeztetés térítési díjának emelését az üzemeltetési és a nyersanyag költség, valamint a 
dolgozók bérköltségének jelentős növekedése teszi szükségessé. Az üzemanyagárak emelkedésével 
indokolttá vált az étkeztetéshez kapcsolódó szállítás díjának emelése, ezért a háztartásonkénti 60.- 
Ft helyett 80.- Ft intézményi térítési díj megállapítására teszek javaslatot. 

A fent ismertetett okok teszik indokolttá a házi segítségnyújtás óradíjának 140.-Ft-ról 180.-Ft-ra 
történő emelését. Az R. szabályozása szerint a házi segítségnyújtás térítési díja a szociális segítés és 
a személyi gondozás térítési díjából tevődik össze. Ezt a tagolást a rendelet-tervezetben feltüntettük.  
 
A szolgáltatást igénybe vevő, szociálisan rászorulók jövedelmi viszonyait és teherbíró képességét is 
figyelembe véve, a támogató szolgáltatás, az idősek nappali ellátása és a jelzőrendszeres házi 
segítségnyújtás intézményi térítési díjainak meghatározásánál a 2020. évre megállapított térítési 
díjak alkalmazását javaslom.    

A gyermekvédelmi személyes gondoskodást nyújtó ellátások intézményi térítési díja – a 
gyermekétkeztetés kivételével – a szolgáltatási önköltség és a központi költségvetésről szóló 
törvényben biztosított támogatás különbözeteként meghatározott összeg. A bölcsőde esetében az 
étkeztetés intézményi térítési díjának emelését az élelmiszerek nyersanyagárának, valamint az ipari 
földgáz és a villamos energia árának jelentős növekedése indokolja. A javaslat a bölcsődében és a 
mini bölcsődében a gondozásért fizetendő intézményi térítési díj összegét – figyelembe véve a 
Korm. r. 9.§ (2) bekezdését – ebben az évben is nulla forintban határozza meg. Az intézmény a 
bevételkiesést a speciális szolgáltatások térítési díjából biztosítja. 
 
Az Szt. szabályai szerint a közösségi ellátásokat, a Gyvt. alapján a családsegítést és a gyermekjóléti 
szolgáltatást ingyenesen kell biztosítani az igénybe vevők számára. 
 
A javasolt intézményi térítési díjakat a rendelet-tervezet 1. melléklete tartalmazza, amelyeket a fenti 
jogszabályok által előírt módon számított ki Szolgáltató Központ. 
 
A Gyvt. 146. § (1) bekezdése szerint a gyermekétkeztetésért térítési díjat kell fizetni. A Gyvt. 151. § 
(3) bekezdése szerint a gyermekétkeztetés intézményi térítési díjának alapja az élelmezés 
nyersanyag költségének egy ellátottra jutó napi összege.  



3 
 

A Gyvt. 151. § (4) bekezdése szerint a gyermekétkeztetés személyi térítési díját az intézményvezető 
a (3) bekezdés szerinti napi összeg általános forgalmi adóval növelt összegének és az igénybe vett 
étkezések számának, valamint az 21/B. §-ban megjelölt normatív kedvezményeknek a 
figyelembevételével állapítja meg. 
 
A gyermekétkeztetésben felhasznált alapanyagok beszerzési árában az elmúlt kettő évben jelentős 
emelkedés tapasztalható. 2020. év januárhoz viszonyítva a pékáru ára 52,6%-val, a szárazárué 
52,5%-val, a zöldség, gyümölcsé 49,25%-val, az étolajé pedig 235%-val emelkedett átlagosan. A 
feladatellátás vonatkozásában többlet költséget eredményez a naponta biztosítandó élelmiszerekre, 
élelmiszercsoportokra vonatkozó követelmények teljesítése, a reform és a diétás étkezés biztosítása 
is.  
 
Annak érdekében, hogy a szolgáltatás színvonalát megőrizzük és a hatályos jogszabályi előírások 
betartásának feltételeit biztosítsuk – az ellátottak teherviselő képességét is figyelembe véve – 
javaslatot teszek a gyermekétkeztetés élelmezési nyersanyagnormájának 2022. július 1. napjától 
történő 35%-os emelésére. 
 

A gyermekétkeztetés nyersanyagnormáinak változása  
 

Megnevezés A nyersanyagnorma 
ÁFÁ-val növelt összeg 
2020.01.01. napjától 
Ft/nap 

 

 A nyersanyagnorma 
ÁFÁ-val növelt összege 
2022.07.01. napjától 
Ft/nap 

 
Óvodában a napi háromszori étkezés 450 610 
Általános iskolában a napi háromszori 
étkezés 

590 800 

  Ebből:- tízórai 110 150 
            - ebéd 370 500 
            - uzsonna 110 150 
Középiskolai ebéd 400 540 
Középiskolai diákotthonban a napi 
háromszori étkezés 

900 1210 

 
A nyersanyagnorma emelést követően az ellátottak által fizetendő napi térítési díjak, ellátási 
formától függően 40 –310.- Ft-tal emelkednek. 
 
A fenti szabályozás alapján a nyersanyagnorma megállapítását követnie kell az gyermekétkeztetés 
intézményi térítési díjai megállapításának is, amelyet a rendelet-tervezet 2. melléklete tartalmaz.  
 
Az általános forgalmi adóról szóló 2007. évi CXXVII. törvény 85.§ (1) bekezdés f) és h) pontjai 
alapján a rendelet-tervezetben megjelöltük az adóköteles szociális és gyermekvédelmi személyes 
gondoskodást nyújtó ellátásokat.  
 
Kérem a Képviselő-testületet, hogy a gyermekétkeztetés nyersanyagnormájának megállapításáról 
szóló határozati javaslatot és a rendelet-tervezetet fogadja el. 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
Határozati javaslat: 
 
Nagyatád Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a gyermekétkeztetés nyersanyagnormáit 
2022. július 1. napjától az alábbiak szerint állapítja meg: 
  

Megnevezés  A nyersanyagnorma ÁFÁ-val növelt összege                   
Ft/nap 

Óvodában a napi háromszori étkezés 610 
Általános iskolában a napi háromszori étkezés 800 
  Ebből:- tízórai 150 
            - ebéd 500 
            - uzsonna 150 
Középiskolai ebéd 540 
Középiskolai diákotthonban a napi háromszori 
étkezés 

1210 

 
Határidő: a személyi térítési díj megállítására 2022. július 1.  
Felelős: Dr. Horváth Szilárd igazgató 
 
Nagyatád, 2022. május 20. 
 
 
 
 
 

                Ormai István 
 
 
 
  
 
 
A javaslat jogszabállyal nem ellentétes: 
 
 
 
 dr. Kovács Ildikó 
 jegyző 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



HATÁSVIZSGÁLAT 
 

 

A Nagyatád Város Önkormányzata Képviselő-testületének a gyermekvédelmi és 
szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II.15.) önkormányzati rendelete 
módosításáról szóló önkormányzati rendelet várható hatásai – a jogalkotásról szóló 
2010. évi CXXX törvény (Jat.) 17. § (2) bekezdése alapján – az alábbiak szerint 
összegezhetők: 
 

 

1. Az új rendelet megalkotásának valamennyi jelentősnek ítélt hatása, különösen:  
 

1.1. A rendelet társadalmi hatása: 
2022. július 1. napjától 20%-kal emelkedik a bentlakásos intézmények térítési díja, nő a 

szociális étkeztetés és az étkeztetéshez kapcsolódó szállítás díja, emelkedik a házi 

segítségnyújtás óradíja, valamint a bölcsődei étkeztetés intézményi térítési díja 2022. július 1. 

napjától 35 %-kal emelkedik a gyermekétkeztetés élelmezési nyersanyagnormája és a 

gyermekétkezésért fizetendő térítési díjak mértéke. 

 

1.2. A rendelet gazdasági és költségvetési kihatása:  
A rendelet-tervezet hozzájárul az önkormányzat költségvetési egyensúlyának fenntartásához.  

 

2. A rendelet környezeti és egészségügyi következményei: 
A rendelet-tervezetben foglaltaknak környezetre gyakorolt hatása és egészségügyi 

következménye nincs. 
 

3. A rendelet adminisztratív terheket befolyásoló hatása: 
A rendelet-tervezet alapján az ellátást nyújtó intézményeknek tájékoztatni kell az ellátást 

igénybevevőket a térítési díjak változásáról, és meg kell állapítaniuk a személyi térítési 

díjakat.  

 

4. A rendelet megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 
következményei: 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény, valamint a 

gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény az 

önkormányzat kötelezettségévé teszi az intézményi térítési díjak rendeleti szabályozását. A 

rendelet elmaradásának következménye törvényességi észrevétel lehet. 
 

5. A rendelet alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 
feltételek:  
A rendelet-tervezet elfogadása esetén a rendelet alkalmazása a jelenlegihez képest többlet 

személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételt nem igényel.  
 

Nagyatád, 2022. május 20. 
 

 

 

 

                                                                                                                    dr. Kovács Ildikó 
                                                                          jegyző 

 



1 

Nagyatád Város Önkormányzata Képviselő-testületének  

…/2022. (… …) önkormányzati rendelete 

a gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II.15.) önkormányzati 
rendelet módosításáról 

Nagyatád Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és a szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 92. § (1) bekezdés b) pontjában, valamint a gyermekek 
védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 29. §-ában kapott 
felhatalmazás alapján az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontja és Magyarország helyi 
önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 8. és 8a. pontjaiban 
meghatározott feladatkörében eljárva a Rinyamenti Kistérség Többcélú Önkormányzati Társulásban 
résztvevő települési önkormányzatok hozzájárulásával a következőket rendeli el: 

1. § 

(1) A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati 
rendelet 1. melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

(2) A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati 
rendelet 2. melléklete a 2. melléklet szerint módosul. 

2. § 

Ez a rendelet 2022. július 1-jén lép hatályba. 
 
Nagyatád, 2022. május 26.  
 
 
 

Ormai István Dr. Kovács Ildikó 
polgármester jegyző 

  



2 

1. melléklet a …/2022. (… …) önkormányzati rendelethez 

1. A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati 
rendelet 1. melléklet 1. pont helyébe a következő pont lép: 

„1. Az étkeztetés intézményi térítési díja:   
Település Intézményi térítési díj (ÁFA-val növelt)   
Nagyatád  600.- Ft/adag   
Háromfa  530.- Ft/adag   
Lábod  470.- Ft/adag   
Nagykorpád  460.- Ft/adag   
Rinyaszentkirály  450.- Ft/adag   
Görgeteg  450.- Ft/adag   
Kisbajom  450.- Ft/adag   
Szabás  450.- Ft/adag   
Segesd  500.- Ft/adag   
Bolhás  550.- Ft/adag   
Somogyszob  480.- Ft/adag   
Ötvöskónyi  480.- Ft/adag   
Intézményi térítési díj a nyugdíjminimum 150 % - a alatt:  250.- Ft/adag   
Szállítás térítési díja:  80.- Ft/háztartás” 

2. A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati 
rendelet 1. melléklet 2. pont helyébe a következő pont lép: 

„2. A házi segítségnyújtás (személyi gondozás és szociális segítés) intézményi térítési díja   
Nagyatádi intézményegység  180.-Ft/óra   
Lábodi intézményegység  180.-Ft/óra   
Segesdi intézményegység  180.-Ft/óra” 

3. A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati 
rendelet 1. melléklet 6. pont helyébe a következő pont lép: 

„6. Az idősek otthona intézményi térítés díja:   
Lábod  3 430.- Ft/nap   
Nagyatád  3 600.- Ft/nap” 

4. A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati 
rendelet 1. melléklet 7. pont helyébe a következő pont lép: 

„7. A bölcsőde intézményi térítés díja:   
Étkeztetés (ÁFA-val növelt):  450.-Ft/nap   
Gondozás:  0.-Ft/nap   
Speciális szolgáltatások intézményi térítési díja:   
- Csiribiri  500.-Ft/alkalom   
- Játszóház  250.-Ft/óra   
- Gyermekfelügyelet  800.-Ft/óra” 



3 

2. melléklet a …/2022. (… …) önkormányzati rendelethez 

1. A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) önkormányzati 
rendelet 2. melléklet 2. pontjában foglalt táblázat „Óvodában a napi háromszori étkezés intézményi 
térítési díja” sora, „Általános iskolában a napi háromszori étkezés intézményi térítési díja” sora, 
„Ebből:- tízórai” sora, „- ebéd” sora, „- uzsonna” sora, „Középiskolai menza térítési díja” sora és 
„Középiskolai diákotthonban a napi háromszori étkezés intézményi térítési díja” sora helyébe a 
következő rendelkezések lépnek: 
„ 
Óvodában a napi háromszori étkezés intézményi térítési díja 610 

Általános iskolában a napi háromszori étkezés intézményi 
térítési díja 

800 

Ebből:- tízórai 150 

- ebéd 500 

- uzsonna 150 

Középiskolai menza térítési díja 540 

Középiskolai diákotthonban a napi háromszori étkezés 
intézményi térítési díja 

1210 

”



Indokolás 
 

Nagyatád Város Önkormányzata Képviselő-testületének 
a gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról szóló 7/2008. (II. 15.) 

önkormányzati rendelet módosításáról szóló önkormányzati rendelethez 
 (a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX tv. 18. §-a alapján) 

 
 

Általános indokolás 
 
Nagyatád Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és a szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 92. § (1) bekezdés b) pontjában, valamint a 
gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 29. §-ában 
kapott felhatalmazás alapján az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontja és Magyarország 
helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 8. és 8a. 
pontjaiban meghatározott feladatkörében eljárva a gyermekétkeztetés térítési díjait, valamint – 
a Rinyamenti Kistérség Többcélú Önkormányzati Társulásban résztvevő települési 
önkormányzatok hozzájárulásával – a gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodás 
körébe tartozó ellátások intézményi térítési díjait rendeletében szabályozza. A szociális és 
gyermekvédelmi személyes gondoskodást nyújtó intézmény fenntartójának minden évben 
meg kell állapítania a szociális és gyermekvédelmi ellátások intézményi térítési díját. 

 
Részletes indokolás 

 
1.§ 

 
1. melléklethez: A gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodás körébe tartozó 
ellátások 2022. július 1. napjától hatályos intézményi térítési díjait szabályozza.  
 
2. mellékléthez: A gyermekétkeztetés 2022. július 1. napjától hatályos intézményi térítési 
díjait szabályozza.  
 

2. § 
 
 
A 2. §-hoz: A rendelet hatályba lépéséről rendelkezik.  
 

 
Nagyatád, 2022. május 20. 
 
 
 
 

     dr. Kovács Ildikó 
               jegyző 

 


		2023-05-30T12:51:55+0200
	Ormai István


		2023-05-30T15:15:46+0200
	Dr. Kovács Ildikó




